



ที่ SR-E2562/002

วันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2562

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สยามราช จำกัด (มหาชน) ("บริษัท ฯ") ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 ซึ่งเปลี่ยนแปลงจากปีก่อนเกินร้อยละ 20 โดยมีรายละเอียดดังนี้

### ตารางสรุปข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

(หน่วย:ล้านบาท)	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 4	%	%	ปี 2561	ปี 2560	%
	2561	2561	2560	เพิ่ม(ลด)	เพิ่ม(ลด)			เพิ่ม(ลด)
				QOQ	YOY			YTD
รายได้หลัก	503.69	569.98	392.95	13.16%	45.05%	1,777.44	976.84	81.96%
รายได้อื่น	4.44	2.56	17.31	(42.34)%	(85.21)%	19.25	32.12	(40.07)%
<b>รวมรายได้</b>	<b>508.13</b>	<b>572.54</b>	<b>410.26</b>	<b>12.68%</b>	<b>39.56%</b>	<b>1,796.69</b>	<b>1,008.96</b>	<b>78.07%</b>
ต้นทุนและค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	(511.92)	(532.94)	(363.34)	4.11%	46.68%	(1,745.43)	(973.36)	79.32%
<b>กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี</b>	<b>(3.28)</b>	<b>40.72</b>	<b>47.14</b>	<b>1,341.46%</b>	<b>(13.62)%</b>	<b>53.23</b>	<b>36.36</b>	<b>46.40%</b>

### ผลการดำเนินงานไตรมาส 4 ปี 2561 เปรียบเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2561

ในไตรมาส 4 ปี 2561 (Q4/2561) บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 40.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3 ปี 2561 (Q3/2561) จำนวน 44 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1,341.46 สาเหตุมาจาก

#### รายได้

บริษัทฯ มีรายได้หลักจำนวน 569.98 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3 ปี 2561 จำนวน 66.29 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.16 การเพิ่มขึ้นของรายได้หลักอย่างมีนัยสำคัญมาจาก (1) กลุ่มธุรกิจพลังงานทางเลือก ส่วนงานออกแบบและก่อสร้างสถานีบริการก๊าซธรรมชาติสำหรับยานยนต์ทยอยรับรู้รายได้จากโครงการที่เซ็นสัญญาปี 2559 (2) กลุ่มธุรกิจสถานีวิศวกรรมไหลของเหลว ที่บริษัทฯ เข้าซื้อกิจการเมื่อ 1 พฤศจิกายน 2560 และบริษัทย่อยที่จัดตั้งขึ้นในปี 2560 (3) กลุ่มธุรกิจปั๊มอุตสาหกรรม มียอดขาย Gould Pump เพิ่มขึ้นเนื่องจากนโยบายการกระตุ้นยอดขายอย่างต่อเนื่อง

บริษัทฯ มีรายได้อื่น 2.56 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 3 ปี 2561 จำนวน 1.88 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 42.34 การลดลงของรายได้อื่นเนื่องมาจากการลดลงของกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้ำในไตรมาส 4 ปี 2561

#### ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

บริษัทฯ มีต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 532.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3 ปี 2561 จำนวน 21.02 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.11 ซึ่งสาเหตุมาจาก (1) การปรับตัวเพิ่มขึ้นของต้นทุนผันแปรที่สอดคล้องกับรายได้หลักที่เพิ่มขึ้น (2) ต้นทุนและค่าใช้จ่ายดำเนินงานเพิ่มขึ้นจากกลุ่มธุรกิจสถานีวิศวกรรมไหลของเหลว ที่บริษัทฯ เข้าซื้อกิจการเมื่อ 1 พฤศจิกายน 2560 และบริษัทย่อยที่จัดตั้งขึ้นในปี 2560



### ผลการดำเนินงานไตรมาส 4 ปี 2561 เปรียบเทียบกับไตรมาส 4 ปี 2560

ในไตรมาส 4 ปี 2561 (Q4/2561) บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 40.72 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 4 ปี 2560 (Q4/2560) จำนวน 6.42 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 13.62 สาเหตุมาจาก

#### รายได้

บริษัทฯ มีรายได้หลักจำนวน 569.98 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 4 ปี 2560 จำนวน 177.03 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 45.05 การเพิ่มขึ้นของรายได้หลักอย่างมีนัยสำคัญมาจาก (1) กลุ่มธุรกิจก่อสร้างสถานีวัดและระบบท่อส่งก๊าซธรรมชาติ ทายอรับรายได้จากงานโครงการใหม่ ที่เซ็นสัญญาในไตรมาส 3-4 ปี 2560 (2) กลุ่มธุรกิจสถานีวัดอัตราการไหลของเหลว ที่บริษัทฯ เข้าซื้อกิจการเมื่อ 1 พฤศจิกายน 2560 และบริษัทย่อยที่จัดตั้งขึ้นในปี 2560 (3) กลุ่มธุรกิจปั๊มอุตสาหกรรม มียอดขาย Gould Pump เพิ่มขึ้นเนื่องจากนโยบายการกระตุ้นยอดขายอย่างต่อเนื่อง

บริษัทฯ มีรายได้อื่น 2.56 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 4 ปี 2560 จำนวน 14.75 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 85.21 การลดลงของรายได้อื่นอย่างมีนัยสำคัญเนื่องจากรายได้ค่าขายหน้าลดลง ทั้งนี้ รายได้ค่าขายหน้าเกิดจากการที่บริษัทฯ เป็นผู้จัดหาลูกค้าและประสานงานในการจำหน่ายอุปกรณ์ Gas Turbine สำหรับ โรงไฟฟ้า ซึ่งเป็นปกติธุรกิจ ที่จะเกิดขึ้นเป็นครั้งคราวอันเนื่องมาจากโอกาสทางธุรกิจจากฐานลูกค้าของกลุ่มธุรกิจปั๊มอุตสาหกรรม

#### ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

บริษัทฯ มีต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 532.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 4 ปี 2560 จำนวน 169.60 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 46.68 ซึ่งสาเหตุมาจาก (1) การปรับตัวเพิ่มขึ้นของต้นทุนผันแปรที่สอดคล้องกับรายได้หลักที่เพิ่มขึ้น (2) ต้นทุนและค่าใช้จ่ายดำเนินงานเพิ่มขึ้นจากกลุ่มธุรกิจสถานีวัดอัตราการไหลของเหลว ที่บริษัทฯ เข้าซื้อกิจการเมื่อ 1 พฤศจิกายน 2560 และบริษัทย่อยที่จัดตั้งขึ้นในปี 2560

### ผลการดำเนินงานปี 2561 เปรียบเทียบกับปี 2560

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ปี 2561 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 53.23 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 16.87 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 46.40 สาเหตุมาจาก

#### รายได้

บริษัทฯ มีรายได้หลักจำนวน 1,777.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 800.60 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 81.96 สำหรับรายได้อื่นปี 2561 มีจำนวน 19.25 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 12.87 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 40.07 การเพิ่มขึ้นหรือลดลงของรายได้ อย่างมีนัยสำคัญดังที่กล่าวไว้ข้างต้นเปรียบเทียบกับไตรมาส 4 ปี 2561 กับ ไตรมาส 4 ปี 2560

#### ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

บริษัทฯ มีต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 1,745.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 772.07 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 79.32 ซึ่งสาเหตุมาจาก (1) การปรับตัวเพิ่มขึ้นของต้นทุนผันแปรที่สอดคล้องกับรายได้หลักที่เพิ่มขึ้น (2) ต้นทุนและค่าใช้จ่ายดำเนินงานเพิ่มขึ้นจากกลุ่มธุรกิจสถานีวัดอัตราการไหลของเหลว ที่บริษัทฯ เข้าซื้อกิจการเมื่อ 1 พฤศจิกายน 2560 และบริษัทย่อยที่จัดตั้งขึ้นในปี 2560

ขอแสดงความนับถือ

  
(นางอุดมพร จิระภาณุวัฒน์)

ประธานเจ้าหน้าที่บัญชีและการเงิน